
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
БУРЯАД УЛАСАЙ СОЁЛОЙ ЯАМАН

ПРИКАЗ

№  Ы ) з  -

г. Улан-Удэ

О государственной премии Республики Бурятия

В соответствии с пунктами 2, 3 статьи 20.6 Закона Республики Бурятия от 
12.10.2009 № 1051-IV «О премиях и стипендиях Республики Бурятия» (далее -  Закон), 
приказываю:

1. Объявить о начале приема документов на соискание государственной премии 
для лиц. обучающихся в образовательных организациях, реализующих дополнительные 
предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области искусств, 
профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Республики 
Бурятия, реализующих образовательные программы в области искусств (далее -  
Госпремия РБ) за 2022 год.

2. ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. 11.И. Чайковского» (Турбянов Б.Б.) 
обеспечить:

- прием документов и материалов на соискание Госпремии РБ с 1 июня по 1 ноября 
2022 г. в соответствии с пунктом 4 статьи 20.6 Закона;

- размещение текста объявления о приеме документов на соискание Госпремии РБ 
в газете «Бурятия» согласно приложению к настоящему приказу;

-рассылку объявления в образовательные организации, реализующие 
дополнительные предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области 
искусств, профессиональные образовательные организации, находящиеся в ведении 
Республики Бурятия, реализующие образовательные программы в области искусств;

3. Отделу искусств, народного творчества и образования (Попова Н.Р.):
- обеспечить размещение информации о приеме документов на соискание 

Госпремии РБ на официальном сайте Минкультуры Республики Бурятия;
- обеспечить своевременное представление указанных материалов на рассмотрение 

Комиссии Республики Бурятия по Государственным премиям.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр С.Б. Дагаева

Арсаланопа Б.Б.



Приложение к приказу 
Министерства культуры Республики Бурятия 
от «ОН ^ 2022 № ЬОЗ ~ d  f  4

В целях содействия выявлению, развитию и адресной поддержки молодых 
дарований в сфере культуры и искусства. Министерство культуры Республики Бурятия 
объявляет с 1 июня 2022 года прием документов на соискание Государственной 
премии для лиц, обучающихся в образовательных организациях, реализующих 
дополнительные предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области 
искусств, профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении 
Республики Бурятия, реализующих образовательные программы в области искусств 
(далее -  Госпремия РБ), достигших значительных творческих успехов.

Госпремия РБ устанавливается в следующих размерах:
1) одна премия в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей - лицу, 

обучающемуся в профессиональной образовательной организации, находящейся в 
ведении Республики Бурятия, реализующей образовательные программы в области 
искусств;

2) четыре премии в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей - лицам, обучающимся 
в образовательных организациях, реализующих дополнительные 
предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области искусств.

Госпремия РБ присуждается на конкурсной основе:
1) за творческие достижения обучающихся в образовательных организациях, 

реализующих дополнительные предпрофессиональные и общеразвивающие программы 
в области искусств, профессиональных образовательных организациях, находящихся в 
ведении Республики Бурятия, реализующих образовательные программы в области 
искусств (успешное выступление на международных, всероссийских, межрегиональных, 
региональных смотрах, конкурсах, фестивалях, отмеченное дипломами, грамотами, 
призами и премиями лауреата);

2) за успешную учебу;
3) за активную деятельность, направленную на популяризацию культуры и 

искусства Республики Бурятия, продвижение имиджа Республики Бурятия.
Выдвижение кандидатов на соискание Госпремии РБ производят образовательные 

организации, реализующие дополнительные предпрофессиональные и 
общеразвивающие программы в области искусств, профессиональные образовательные 
организации. находящиеся в ведении Республики Бурятия, реализующие 
образовательные программы в области искусств, которые предоставляют следующие 
документы:

1) представление на соискание Госпремии РБ, включающее творческую анкету на 
кандидата, содержащую его биографические данные и основные сведения о творческой 
деятельности в соответствии с утвержденной формой;

2) решение педагогического совета образовательной организации, реализующей 
дополнительные предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области 
искусств, профессиональной образовательной организации, находящейся в ведении 
Республики Бурятия, реализующей образовательные программы в области искусств, о 
выдвижении кандидатов на соискание государственной премии;

3) копии документов, подтверждающих присуждение премий, призов, дипломов и 
наград в конкурсах, фестивалях и смотрах кандидату (при их наличии);

Документы на соискателей Госпремии РБ и прилагаемые к ним материалы 
принимаются до 1 ноября 2022 года по адресу; 670000, г. Улан-Удэ. пр. Победы. 17. 
ГАПОУ РБ «Колледж искусств им П.И.Чайковского». Справки по телефону: 222-596, 22- 
39-71,21-35-17, Е -mail: kollisk@rnail.ru



ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

на соискание Государственной премии для лиц, 
обучающихся в образовательных организациях, реализующих дополнительные 

предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области искусств, 
профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении 
Республики Бурятия, реализующих образовательные программы в области

искусств за 2022 год

1. Ф.И.О. учащегося__________
2. Дата рождения_____________
3. Образовательная организация
4. Специальность_____________
5. Класс/курс_________________
6. Преподаватель_____________

7. Характеристика

8. Сведения о творческой деятельности (участие в мероприятиях)

№ Мероприятия Дата
Место

проведения
Достижения

9. Сведения об успеваемости (за последние 2 учебных года)

№ Дисциплина средний балл
2020-2021 уч.год 2021-2022 уч.год

Руководитель
образовательной организации ______________________  Ф.И.О.

Дата
М.П.



Бланк образовательной организации 

ВЫПИСКА из решения

(название коллегиального органа образовательной организации) 

от__________________ 20 г. №

СЛУШАЛИ:___________________________(должность. Ф.И.О.)
о выдвижении

(Ф.И.О. учащегося)

на соискание Государственной премии для лиц, обучающихся в образовательных 
организациях, реализующих дополнительные предпрофессиональные и 
общеразвивающие программы в области искусств, профессиональных 
образовательных организациях, находящихся в ведении Республики Бурятия, 
реализующих образовательные программы в области искусств за 2022 год

ПОСТАНОВИЛИ:

выдвинуть
(Ф.И.О. учащегося)

на соискание Государственной премии для лиц, обучающихся в образовательных 
организациях, реализующих дополнительные предпрофессиональные и 
общеразвивающие программы в области искусств, профессиональных 
образовательных организациях, находящихся в ведении Республики Бурятия, 
реализующих образовательные программы в области искусств за 2022 год

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

за______чел.; против_____ чел.; воздержались______ чел.

Руководитель
образовательной организации _________________ Ф.И.О.

М.П.

Секретарь Ф.И.О.


